
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 878 Joi, 18 octombrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

810. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Spitalului Clinic Căi Ferate Oradea, precum și

înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului — anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului a unui imobil aflat în administrarea Spitalului

Clinic Căi Ferate Oradea, unitate în subordinea 

Ministerului Transporturilor ........................................ 2–3

811. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 30 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului și înființarea Complexului Sportiv Național

„Lascăr Pană” în subordinea Ministerului Tineretului și 

Sportului .................................................................... 4–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.183. — Ordin al ministrului turismului pentru aprobarea

modelului, conținutului, modalității de depunere și

gestionare a „Declarației privind activitatea desfășurată de

către agențiile de turism organizatoare”.............................. 7–10

1.327. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 251/2017 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor utilizate/comercializate de către

furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflați

în relație contractuală cu Ministerul Sănătății, casele

de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, și a 

prețurilor de referință generice ale acestora .............. 11–12

1.572. — Ordin al ministrului transporturilor privind Procedura

de acordare a autorizației de siguranță de exploatare

a liniilor de metrou pentru transportul de călători ...... 13–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate Oradea, 

precum și înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului — 

anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil aflat în administrarea 

Spitalului Clinic Căi Ferate Oradea, unitate în subordinea Ministerului Transporturilor

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea codului de clasificație, a

descrierii tehnice, după caz, și actualizarea valorilor de inventar

ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate Oradea, ca urmare a

reevaluării, în condițiile legii, conform anexei nr. 1, care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului — anexa nr. 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 a unui imobil aflat în

administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate Oradea, unitate în

subordinea Ministerului Transporturilor, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice, va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, 

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 810.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor pentru care se modifică codul de clasificație, descrierea tehnică și valoarea de inventar 

ca urmare a reevaluării, aflate în domeniul public al statului și în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate Oradea,

unitate care funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor — CUI 13633330

Administrator: Spitalul Clinic Căi Ferate Oradea

Cod fiscal: 4208552

Nr.

crt.

Nr. MFP

Cod de clasificație, 

conform anexei nr. 3 

la precizările aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 1.718/2011

Denumirea bunului care face

obiectul actului normativ

Datele de identificare ale imobilului

Valoare 

de inventar

(lei)

Valoarea 

de inventar

reevaluată   

(lei)Descrierea tehnică Adresă

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

1 34319 8.25.01

Teren clădire Spital și

Policlinica CF Oradea

Suprafață = 4.537 mp   

CF nr. 184857

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 56

1 3.509.100

2 34320 8.25.01

Clădire Spital 

CF Oradea

Suprafață construită la sol = 761 mp, 

suprafață construită desfășurată = 2.939 mp; 

clădire spital CF (D + P + 2E); 

materializată din cărămidă; nr. de paturi = 131;   

CF nr. 184857 — C1

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 56

13.430.100 3.190.800



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului care se înscrie în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului și care se află în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate Oradea, 

unitate care funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor — CUI 13633330

Administrator: Spitalul Clinic Căi Ferate Oradea

Cod fiscal: 4208552

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

3

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

3 34321 8.25.01

Clădire Policlinica 

CF Oradea

Suprafață construită la sol = 628 mp, 

suprafață construită desfășurată = 2.253 mp, 

clădire policlinică CF (D + P + 2E); 

materializată din cărămidă;   

CF. nr. 184857 — C2

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 56

1.907.610 2.793.900

4 34322 8.28.13 Anexă curte spital

Suprafață construită la sol = 18 mp; 

suprafață construită desfășurată = 18 mp;

materializată din cărămidă;   

CF nr. 184857 — C3

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 56

5 17.900

5 34323 8.28.13

Magazie materiale și

alimente

Suprafață construită la sol = 103 mp, 

suprafață construită desfășurată = 103 mp;

materializată din cărămidă;   

CF nr. 184857 — C4

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 56

5 107.100

6 34324 8.28.08 Garaj auto

Suprafață construită la sol = 43 mp, 

suprafață construită desfășurată = 43 mp; 

anexă (garaj auto); materializat din cărămidă;   

CF nr. 184857 — C6

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 56

1 51.500

7 34325 8.25.01

Teren clădire

dispensar stație 

CF Oradea 

Suprafața = 433 mp   

CF nr. 172591

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 79

1 315.800

8 34326 8.25.07

Dispensar stație 

CF Oradea

Suprafață construită la sol = 369 mp, 

suprafață construită desfășurată = 798 mp;

dispensar stație CF Oradea (P + 1);   

CF nr. 172591 — C6

Județul Bihor,

Oradea, 

Str. Republicii nr. 79

1.224.479 759.000

Nr.

crt.

Nr. MF

Cod de clasificație,

conform anexei nr. 3

la precizările

aprobate prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

nr. 1.718/2011

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Date de identificare ale imobilului

Valoarea 

de inventar

(lei)

Descriere tehnică Vecinătăți Adresa

Anul

dobândirii/

al dării în

folosință

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1.

Se va

atribui.

8.20.15 Cabină portar

Suprafața construită la sol = 8 mp;

suprafață construită desfășurată = 8 mp;

cabină portar; materializată din

cărămidă;   

CF nr. 184857 — C5

N — Str. Republicii

E — clădiri de locuit

V — teren de sport

S — SRI

Județul Bihor,

localitatea Oradea,

Str. Republicii nr. 56

1961 51.500



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și înființarea Complexului Sportiv Național „Lascăr Pană” 

în subordinea Ministerului Tineretului și Sportului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 80 alin. (10) din Legea educației fizice și sportului

nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, al art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările

ulterioare, având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar,

modificarea datelor tehnice și a denumirii unor imobile cuprinse

în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, aflate

în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului — Direcția

Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș, ca urmare a

reevaluării în condițiile legii și a înscrierii bunurilor în cartea

funciară, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă comasarea unor imobile cuprinse în

anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare, aflate în administrarea

Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană

pentru Sport și Tineret Maramureș, ca urmare a înscrierii

acestora în aceeași carte funciară, conform anexei nr. 2, și

radierea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului a imobilelor comasate, conform anexei nr. 3.

Art. 3. — Se aprobă înființarea Complexului Sportiv Național

„Lascăr Pană”, instituție publică cu personalitate juridică în

subordinea Ministerului Tineretului și Sportului, cu sediul în

municipiul Baia Mare, Bd. Unirii nr. 14A, județul Maramureș.

Art. 4. — Obiectul de activitate al Complexului Sportiv

Național „Lascăr Pană” îl constituie administrarea bazei

materiale destinate cu prioritate pregătirii loturilor naționale și

olimpice, precum și organizării competițiilor sportive de nivel

național și internațional.

Art. 5. — Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale

Complexului Sportiv Național „Lascăr Pană” se asigură din

venituri proprii și din alocații de la bugetul de stat, acordate în

condițiile prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 10/1996 privind

îmbunătățirea sistemului de finanțare a unităților sportive

finanțate din venituri extrabugetare și din alocații de la bugetul

de stat, precum și a sistemului de salarizare a personalului din

aceste unități, aprobată prin Legea nr. 59/1996, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 6. — Salarizarea personalului Complexului Sportiv

Național „Lascăr Pană” se face având în vedere modul de

organizare, subordonare și finanțare, în conformitate cu

reglementările legale în vigoare privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice.

Art. 7. — La data intrării în vigoare, bunurile prevăzute în

anexa nr. 4 aflate în administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului — Direcția Județeană pentru Sport și Tineret

Maramureș trec în administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului — Complexul Sportiv Național „Lascăr Pană”.

Art. 8. — Bunurile prevăzute în anexa nr. 4 se transmit în

termen de 30 de zile, prin protocol de predare-preluare, încheiat

pe bază de bilanț contabil, cu activul și pasivul existente la data

predării. Odată cu transmiterea imobilelor se vor preda

mijloacele fixe și obiectele de inventar din dotarea acestora.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

personalul contractual existent în cadrul Direcției Județene

pentru Sport și Tineret Maramureș, cu atribuții în administrarea

imobilelor care se transmit, va fi preluat de către Complexul

Sportiv Național „Lascăr Pană”, beneficiind de toate drepturile

conferite de reglementările legale în vigoare.

Art. 10. — Structura organizatorică, statul de funcții și

regulamentul de organizare și funcționare ale Complexului

Sportiv Național „Lascăr Pană” se aprobă prin ordin al ministrului

tineretului și sportului.

Art. 11. — În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 11/2013

privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului și

Sportului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 42 din 19 ianuarie 2013, cu modificările și completările

ulterioare, la punctul IV, după subpunctul 9 se introduce un nou

subpunct, subpunctul 10, cu următorul cuprins:

„10. Complexul Sportiv Național «Lascăr Pană» Baia Mare”.

Art. 12. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Tineretului și Sportului își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 13 . — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul tineretului și sportului,

Cosmin Răzvan Butuza,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 811.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor cuprinse în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

care se actualizează ca urmare a reevaluării și înscrierii în cartea funciară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

5

Nr. M.F.

Cod de

clasificație

Denumirea

imobilului    

Denumirea actualizată Adresa actualizată Administratorul Caracteristicile tehnice actualizate

Valoarea

actualizată     

(în lei)

36234 8.26.02

Stadion 

de rugby

Stadion de rugby

„Lascăr Ghinet”

Municipiul Baia Mare,

Bd. Unirii nr. 14A,

județul Maramureș

Ministerul Tineretului

și Sportului —

Direcția Județeană

pentru Sport și

Tineret Maramureș

CUI: 4296422     

Suprafață totală teren: 30.692 mp, 

din care:    

C1 — teren antrenament rugby,

suprafață construită la sol: 8.414 mp    

C2 — stadion de rugby 

cu tribune cu 300 de locuri,

suprafață construită la sol: 13.983 mp

C3 — teren fotbal cu suprafață

construită la sol: 4.181 mp     

CF 118277    

28.088.669,01

163621 8.26.02

Stadion 

de atletism

Stadion 

de atletism

Municipiul Baia Mare,

Bd. Unirii nr. 14A,

județul Maramureș

Ministerul Tineretului

și Sportului —

Direcția Județeană

pentru Sport și

Tineret Maramureș

CUI: 4296422     

C1 — stadion de atletism în suprafață

construită la sol de 21.669 mp, 

înscris în CF 122625     

Teren aferent 12.441 mp, 

înscris în CF 122624 Baia Mare 

26.143.872

27640 8.26.10

Baza turistică

„Stibina”

Complex de

cazare și cantină

„Stibina”

Municipiul Baia Mare,

Str. Culturii nr. 7,

județul Maramureș 

Ministerul Tineretului

și Sportului —

Direcția Județeană

pentru Sport și

Tineret Maramureș

CUI: 4296422     

C1 — baza turistică „Stibina” P + 2,

suprafața = 641 mp    

C6 — cantină cu suprafața de 878 mp    

C7 — garaj cu suprafața de 32 mp        

CF 110668

2.359.200

145435 8.26.10

ATTTS

Maramureș

ATTTS

Maramureș

Municipiul Baia Mare,

Str. Culturii nr. 7,

județul Maramureș

Ministerul Tineretului

și Sportului —

Direcția Județeană

pentru Sport și

Tineret Maramureș

CUI: 4296422     

Teren 9.900 mp    

CF 110668

804.960

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor din inventarul centralizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului 

aflate în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului — Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș

care se comasează și își actualizează valoarea de inventar ca urmare a reevaluării 

și își modifică datele de identificare ca urmare a înscrierii în aceeași carte funciară

Nr. M.F.P

Cod de

clasificație

Denumirea imobilului Datele de identificare ale imobilului

Valoarea 

din inventarul

bunurilor 

(în lei)

Valoarea

actualizată 

a bunului

rezultat 

în urma

comasării

Adresa Administrator

Bunurile

care se

comasează

36228 8.26.02

Sediu

administrativ

12 birouri, sală de ședințe, 

cabinet de recuperare, saună, 

sală de forță, bibliotecă și anexe

849.875

Municipiul Baia Mare,

Bd. Unirii nr. 14A,

județul Maramureș

Direcția

Județeană

pentru Sport 

și Tineret

Maramureș

CUI: 4296422

36231 8.26.02

Bazin olimpic

descoperit

Bazin de 50 m lungime și anexe 928.887

36232 8.26.02

Bazin olimpic

acoperit

Bazin de 50 m lungime 

cu tribune de 600 de locuri, anexe

9.227.255

101951 8.26.02

Hotel Sport și

cantină restaurant

Hotel cu 180 de locuri, 

cantină cu 80 de locuri, anexe

2.155.427

Bun rezultat 

ca urmare 

a comasării

36228 8.26.02

Spații

administrative și

complex înot

Teren în suprafață de 14.644 mp 

și construcții:   

C1 — sediu  administrativ P + E,

suprafață construită la sol: 641 mp

C2 — bazin olimpic acoperit D + P + E,

suprafață construită la sol: 2.858 mp

C3 — Hotel Sport 

și cantină restaurant D + P + 4E,

suprafață construită la sol: 899 mp   

C4 — bazin olimpic descoperit 50 m,

suprafață construită la sol 1.256 mp

C5 — restaurant, bar, terase, P,

suprafață construită la sol: 279 mp   

CF 118215

24.278.650



ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, 

care se radiază din inventarul centralizat al bunurilor imobile aparținând domeniului public al statului, 

ca urmare a înscrierii în aceeași carte funciară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

6

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică (pe scurt) Adresa Administrator

Valoarea 

de inventar 

— lei —

36231 8.26.02 Bazin olimpic descoperit Bazin de 50 m lungime și anexe

Bd. Unirii nr. 14A,

municipiul Baia Mare,

județul Maramureș

Ministerul Tineretului și Sportului —

Direcția Județeană pentru Sport 

și Tineret Maramureș   

CUI: 4296422

928.887

36232 8.26.02 Bazin olimpic acoperit

Bazin de 50 m lungime 

cu tribune de 600 de locuri, 

anexe

Bd. Unirii nr. 14A,

municipiul Baia Mare,

județul Maramureș

Ministerul Tineretului și Sportului —

Direcția Județeană pentru Sport 

și Tineret Maramureș   

CUI: 4296422

9.227.255

101951 8.26.02

Hotel Sport 

și cantină restaurant

Hotel cu 180 de locuri, 

cantină cu 80 de locuri, 

anexe

Bd. Unirii nr. 14A,

municipiul Baia Mare,

județul Maramureș

Ministerul Tineretului și Sportului —

Direcția Județeană pentru Sport 

și Tineret Maramureș   

CUI: 4296422

2.155.427

ANEXA Nr. 4 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor  din domeniul public al statului 

și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului — Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș 

care trec în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului — Complexul Sportiv Național „Lascăr Pană”, 

județul Maramureș 

Nr. M.F.

Cod de

clasificație

Denumirea imobilului Adresa

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

Caracteristicile tehnice actualizate

Valoarea

actualizată 

(în lei)

36228 8.26.02

Spații

administrative 

și complex înot

Municipiul Baia Mare,

Bd. Unirii nr. 14A,

județul Maramureș

Ministerul

Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru

Sport și Tineret

Maramureș   

CUI: 4296422

Ministerul

Tineretului 

și Sportului —

Complexul 

Sportiv Național

„Lascăr Pană”,

județul

Maramureș

Teren în suprafață de 14.644 mp 

și construcții:   

C1 — sediu administrativ P + E, 

suprafață construită la sol: 641 mp   

C2 — bazin olimpic acoperit D + P + E,

suprafață construită la sol: 2.858 mp   

C3 — Hotel Sport 

și cantină restaurant D + P + 4E, 

suprafață construită la sol: 899 mp   

C4 — bazin olimpic descoperit 50 m,

suprafață construită la sol 1.256 mp   

C5 — restaurant, bar, terase, P, 

suprafață construită la sol: 279 mp   

CF 118215

24.278.650,04

36234 8.26.02

Stadion de rugby

„Lascăr Ghinet”

Municipiul Baia Mare,

Bd. Unirii nr. 14A,

județul Maramureș

Ministerul

Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru

Sport și Tineret

Maramureș   

CUI: 4296422 

Ministerul

Tineretului și

Sportului —

Complexul

Sportiv Național

„Lascăr Pană”,

județul

Maramureș

Suprafață totală teren: 30.692 mp, 

din care:   

C1 — teren antrenament rugby, 

suprafață construită la sol: 8.414 mp,

suprafață teren aferent: 9.716 mp   

C2 — stadion de rugby 

cu tribune cu 300 de locuri, 

suprafață construită la sol: 13.983 mp,

suprafață teren aferent: 16.147 mp   

C3 — teren fotbal cu suprafață construită 

la sol: 4.181 mp, 

suprafață teren aferent: 4.828 mp, anexe   

CF 118277

28.088.669,01

163620 8.26.02

Sala polivalentă

„Lascăr Pană”

Municipiul Baia Mare,

Bd. Unirii nr. 14A,

județul Maramureș

Ministerul

Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru

Sport și Tineret

Maramureș   

CUI: 4296422 

Ministerul

Tineretului și

Sportului —

Complexul

Sportiv Național

„Lascăr Pană”,

județul

Maramureș

C1 — Sala Sporturilor Dacia, 

suprafață construită la sol: 2.736 mp   

Teren aferent în suprafață totală de 8.720 mp,

din care:   

4.554 mp înscris în CF 122598 Baia Mare   

4.166 mp înscris în CF 122599 Baia Mare

15.518.302



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

7

Nr. M.F.

Cod de

clasificație

Denumirea imobilului Adresa

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

Caracteristicile tehnice actualizate

Valoarea

actualizată 

(în lei)

163621 8.26.02

Stadion de

atletism

Municipiul Baia Mare,

Bd. Unirii nr. 14A,

județul Maramureș

Ministerul

Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru

Sport și Tineret

Maramureș   

CUI: 4296422

Ministerul

Tineretului 

și Sportului —

Complexul

Sportiv Național

„Lascăr Pană”,

județul

Maramureș

C1 — stadion de atletism cu anexe, 

teren de iarbă și pistă de alergare zgură 

în suprafață construită la sol de 21.669 mp,

înscris în CF 122625   

Teren aferent 12.441 mp, 

înscris în CF 122624 Baia Mare 

26.143.872

27640 8.26.10

Complex cazare

și cantină

„Stibina”

Municipiul Baia Mare,

Str. Culturii nr. 7,

județul Maramureș 

Ministerul

Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru

Sport și Tineret

Maramureș   

CUI: 4296422

Ministerul

Tineretului 

și Sportului —

Complexul

Sportiv Național

„Lascăr Pană”,

județul

Maramureș

C1 — baza turistică „Stibina” P + 2,

suprafața = 641 mp   

C6 — cantină cu suprafața de 878 mp   

C7 — garaj cu suprafața de 32 mp 

CF 110668

2.359.200

145435 8.26.10

ATTTS

Maramureș

Municipiul Baia Mare,

Str. Culturii nr. 7,

județul Maramureș

Ministerul

Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru

Sport și Tineret

Maramureș   

CUI: 4296422

Ministerul

Tineretului 

și Sportului —

Complexul

Sportiv Național

„Lascăr Pană”,

județul

Maramureș

Teren 9.900 mp   

CF 110668

804.960

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TURISMULUI

O R D I N  

pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de depunere și gestionare 

a „Declarației privind activitatea desfășurată de către agențiile de turism organizatoare”

În temeiul prevederilor art. 28 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2018 privind pachetele de servicii de călătorie și

serviciile de călătorie asociate, precum și pentru modificarea unor acte normative și ale art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 24/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Turismului, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Declarație privind activitatea desfășurată de către agențiile de

turism organizatoare”, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Declarația prevăzută la alin. (1) este raportarea făcută în

scris de operatorul economic deținător al unei licențe de turism

valabile pentru activitatea de organizare către Ministerul

Turismului prin completarea unui formular, în sensul art. 19 din

Ordonanța Guvernului nr. 2/2018 privind pachetele de servicii

de călătorie și serviciile de călătorie asociate, precum și pentru

modificarea unor acte normative.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se depune

conform instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare

și păstrare a formularului prevăzut la art. 1 sunt stabilite în anexa nr. 3. 

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu

obligațiile declarative aferente lunii ianuarie 2019. 

Art. 6. — Direcția control din cadrul Ministerului Turismului

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul turismului,

Bogdan Gheorghe Trif 

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 1.183.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

8

ANEXA Nr. 1*)

Declara ie ini ial |¯¯| 

Declara ie rectificativ |¯¯| 

 
 

Declara ie privind activitatea desf urat  de c tre agen iile de turism organizatoare pentru 
luna_________ 

 
 
 

 
1. PERIOADA DE RAPORTARE:  
An |¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|             Luna |¯¯|¯¯| 
 
2. DATE DE IDENTIFICARE A OPERATORULUI ECONOMIC: 
Cod de identificare fiscal : |¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯|¯¯| 
Denumire:                    |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| 
Denumire agen ie:        |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| 
Num r licen  de turism/data emiterii licen ei de turism: |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯|  
Adres  domiciliu fiscal: 
Jude  |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| Localitate |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| Strada |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| Num r |¯¯| Bloc |¯¯|  
Scara |¯¯|Ap. |¯¯|Cod po tal |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯|Sector |¯¯|Telefon |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯|E-mail|¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| 
 
3. RAPORTARE INFORMA II:  
 

Nr. pachete de 
servicii de 
c l torie 

contractate în 
derulare, 

exprimate global 

Valoare total  a 
pachetelor de servicii 

de c l torie 
contractate (RON) 

Valoare total
încasat  în avans, 

aferent  pachetelor 
de servicii de 

c l torie contractate 
i neprestate (RON) 

Sume achitate c tre 
furnizori (aferente 

pachetelor de 
servicii de c l torie 

contractate în 
derulare) din 

valoarea total  
încasat  

Sold (diferen a dintre 
coloanele 3 i 4) 

Instrument / 
instrumente  
de garantare 
(tip, serie, 

nr., perioad  
de 

valabilitate, 
valoarea 

garantat ) 

1 2 3 4 5 6
    

 
 
Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt 
corecte i complete. 
 
 
Nume, Prenume: |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| 
Func ia/calitatea: |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| Semn tura(electronic )¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| 
 
 
 
 
Loc rezervat Ministerului Turismului: Nr. de înregistrare|¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯|Data: |¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯| 
 
 
 
 
 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

9

ANEXA Nr. 2 

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului „Declarație privind activitatea desfășurată  de către agențiile de turism organizatoare”

Declarația se completează de către operatorul economic

deținător al unei licențe de turism valabile pentru activitatea de

organizare, prin completarea unui formular, în sensul art. 19 din

Ordonanța Guvernului nr. 2/2018 privind pachetele de servicii

de călătorie și serviciile de călătorie asociate, precum și pentru

modificarea unor acte normative.

I. Termenul de depunere a declarației: declarația se depune

lunar, până la data de 30 inclusiv a lunii următoare

1

, de către

operatorul economic care desfășoară activitatea specifică

agenției de turism organizatoare, conform prevederilor legale în

vigoare.

Organul central competent: Direcția control din cadrul

Ministerului Turismului, conform prevederilor prezentului ordin

II. Modul de depunere

Operatorul economic optează pentru una dintre următoarele

două modalități de depunere:

1. Declarația se depune prin mijloace electronice de

transmitere la distanță

2

, conform legii.

Pentru depunerea declarației, operatorul economic trebuie

să dețină un certificat calificat, eliberat în condițiile Legii

nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată.

În vederea transmiterii declarației pe cale online la Ministerul

Turismului este necesar să se parcurgă următorii pași:

Pasul 1 — Se accesează platforma https://edirect.e-

guvernare.ro

Pasul 2 — Creare cont

Se accesează secțiunea „CONT NOU — Persoană juridică”,

se completează rubricile din secțiune cu datele individuale ale

operatorului economic, se alege un nume de utilizator și o

parolă. Confirmarea creării contului se primește pe adresa de

e-mail indicată de către solicitant.

Se accesează linkul primit în e-mailul de confirmare, contul

fiind astfel creat.

Pasul 3 — Autentificare în sistem

Pentru autentificarea în sistem se alege secțiunea

„CONECTARE”.

La secțiunea „Autentificați-vă prin”, se selectează eDirect.

Se completează numele de „utilizator și parola”, se introduc

caracterele asociate codului CAPTCHA.

Se accesează secțiunea „Autentificare”.

Pasul 4 — Depunerea Declarației privind activitatea

desfășurată de către agențiile de turism organizatoare

Pentru depunerea declarației se accesează secțiunea

„Creează solicitare”.

Se selectează instituția — Ministerul Turismului și procedura

pentru transmiterea Declarației privind activitatea desfășurată

de către agențiile de turism organizatoare.

Prin accesarea secțiunii „Creează solicitare” declarația în

format excel se poate descărca, completa și semna cu

semnătură electronică, extensia acceptată fiind de tipul P7S sau

P7M.

Declarația completată și semnată electronic se atașează

solicitării prin accesarea secțiunii „Încărcare”. 

După încărcarea declarației, dacă este cazul, pot fi trecute

observații în rubrica dedicată.

Pentru transmiterea solicitării se dă click pe butonul

„Lansează solicitare” și astfel declarația este transmisă către

Ministerul Turismului. 

Sistemul va genera o notificare: „Solicitarea cu nr. PISEG #

.... împreună cu documentele depuse a fost lansată cu succes.

În cel mai scurt timp un operator al instituției o va prelua.”

Pasul 5 — Preluarea declarației

Declarația încărcată în sistem urmează să fie preluată de

către Direcția control, moment în care solicitantul va primi un

e-mail prin care i se comunică numărul de înregistrare intern.

Pasul 6 

Direcția de specialitate va analiza declarația depusă și, dacă

va fi nevoie, va putea solicita și alte informații necesare

prelucrării acesteia. Dacă în urma verificării formale vor fi

identificate agenții de turism organizatoare care au transmis

date incomplete/incorecte ori au fost indicate greșit sau după

raportare au intervenit modificări/schimbări (de exemplu:

transferul sau anularea pachetului etc.), se va proceda la

emiterea de notificări în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de

la data depunerii declarațiilor, în vederea efectuării corecțiilor

necesare (fără să se stabilească penalizări/amenzi etc.). 

Declarația rectificativă se utilizează pentru:

— corectarea perioadei de raportare;

— modificarea unor elemente de identificare a operatorului

economic;

— modificarea unor date din tabelul privind raportarea

informațiilor;

— corectarea altor informații prevăzute de formular.

Declarația rectificativă se întocmește pe același model de

formular ca și declarația care se corectează și se depune până

cel târziu la data depunerii următoarei declarații.

Stadiul soluționării declarației poate fi urmărit pe site-ul

PCUe, în secțiunea „Solicitările mele”, folosind numărul PISEG.

Pasul 7 

După verificarea de către personalul de specialitate din

cadrul Direcției control a informațiilor din conținutul declarației

depuse la termenele legale de depunere, precum și a celor

depuse ca urmare a notificărilor și atașarea documentului final

„Comunicarea”, solicitantul este notificat cu privire la faptul că

informațiile din declarație au fost importate în baza de date

constituită la nivelul direcției.

În termen de cel mult 25 de zile lucrătoare de la termenul

legal de depunere, Direcția control centralizează toate

declarațiile depuse.

2. Declarația se depune atât în format letric, cât și în format

electronic editabil de tip excel, astfel: 

a) declarația în format letric, semnată conform legii, se

depune la registratura generală a Ministerului Turismului sau se

transmite Ministerului Turismului prin servicii poștale;

1

În cazul lunii februarie, până la data de 28 inclusiv.

2

Mijloc electronic de transmitere la distanță = punct de contact unic electronic (PCUe) — sistem informatic gestionat de către Agenția pentru Agenda

Digitală a României, instituție publică în subordinea Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale, portal disponibil la adresa www.edirect.e-guvernare.ro



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

10

b) declarația în format electronic editabil de tip excel se

transmite/se depune cel puțin prin una dintre următoarele

modalități:

— atașată pe suport electronic, prin servicii poștale; 

— atașată pe suport electronic, la registratura generală a

Ministerului Turismului;

— la adresa de poștă electronică raportare.agentii@mturism.ro.

Nerespectarea obligațiilor de depunere a declarațiilor se

sancționează potrivit art. 27 alin. (1) lit. e) din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2018.

III. Completarea declarației

1. Operatorul economic va selecta spațiul special pentru tipul

declarației, respectiv „declarație inițială” pentru prima declarație

aferentă perioadei de raportare sau „declarație rectificativă”

pentru declarația care cuprinde completări, modificări sau

corecturi solicitate de către direcția de specialitate sau din oficiu. 

2. Caseta „Perioada de raportare”: 

— în rubrica „An” pentru care se completează declarația se

înscrie cu cifre arabe anul, cu 4 caractere (de exemplu: 2018);

— în rubrica „Luna” se înscrie cu cifre arabe numărul lunii la

care se referă obligația de raportare (de exemplu: 01 pentru luna

ianuarie).

3. Secțiunea „Date de identificare a operatorului economic”

3.1. Caseta „Cod de identificare fiscală” — se completează

codul de identificare fiscală atribuit operatorului economic care

desfășoară activitatea specifică agenției de turism

organizatoare, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

a) Caseta „Denumire” — se înscrie/se înscriu, după caz,

denumirea sau numele și prenumele operatorului economic.

b) Caseta „Denumire agenție” — se completează denumirea

agenției de turism organizatoare așa cum este menționată în

licența de turism.

c) Caseta „Număr licență de turism/data emiterii licenței de

turism” — se înscriu numărul și data emiterii licenței de turism

eliberate agenției de turism organizatoare de către instituția

publică centrală responsabilă în domeniul turismului.

d) Caseta „Adresă domiciliu fiscal” — se completează adresa

domiciliului fiscal (sediul social, sediul sau domiciliul fiscal, după

caz) al operatorului economic. 

4. Secțiunea „Raportare informații”

4.1. La completarea tabelului se au în vedere pachetele

combinate de agenția de turism organizatoare și serviciile de

călătorie asociate, astfel cum sunt definite la art. 3 pct. 12,

respectiv art. 3 pct. 16 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2018,

comercializate în perioada de referință.

4.2. Sunt exceptate de la prevederile subpct. 4.1 pachetele

de servicii de călătorie și serviciile de călătorie asociate

prevăzute la art. 2 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2018.

4.3. Coloana „Nr. pachete de servicii de călătorie contractate

în derulare, exprimate global” — se completează cu numărul

pachetelor de servicii de călătorie contractate* de către agenția

de turism organizatoare, atât în mod direct cu călătorul/călătorii,

cât și prin agențiile de turism intermediare/organizatoare (care

revând către călători pachete de servicii de călătorie ale agenției

de turism declarante, în baza unui contract de

comision/mandat/colaborare sau altă formă de reprezentare

legal constituită), exprimate global. 

4.4. Coloana „Valoare totală a pachetelor de servicii de

călătorie contractate (RON)” — se înscrie valoarea însumată a

pachetelor de servicii de călătorie contractate* (RON).

4.5. Coloana „Valoare totală încasată în avans, aferentă

pachetelor de servicii de călătorie contractate și neprestate

(RON)” — se înscrie valoarea totală încasată în avans, aferentă

pachetelor de servicii de călătorie contractate*, în RON.

4.6. Coloana „Sume achitate către furnizori (aferente pachetelor

de servicii de călătorie contractate în derulare) din valoarea totală

încasată” — se înscrie valoarea totală achitată către furnizori

(prestatorii de servicii finali), aferentă pachetelor de servicii de

călătorie contractate* în derulare, din valoarea totală încasată.

4.7. Coloana „SOLD (diferența dintre coloanele 3 și 4)” — se

înscrie valoarea rezultată în urma diferenței dintre suma înscrisă

în coloana 3 și cea din coloana 4.

4.8. Coloana „Instrument/instrumente de garantare (tip, serie,

nr., perioadă de valabilitate, valoarea garantată)” — se

completează datele de identificare ale instrumentului/

instrumentelor de garantare, distinct sau asociat (după caz),

indicând tipul, seria, numărul, perioada de valabilitate și

valoarea acestuia/acestora. 

* Inclusiv serviciile de călătorie asociate facilitate călătorilor în condițiile prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 2/2018.

ANEXA Nr. 3 
Caracteristici de editare, modul de difuzare, de utilizare și păstrare a „Declarației 

privind activitatea desfășurată de către agențiile de turism organizatoare”

Denumirea formularului: Declarație privind activitatea

desfășurată de către agențiile de turism organizatoare

Format: A4

Caracteristici de editare:

— se utilizează echipament informatic pentru completare și

editare.

Formularul poate fi completat dacă se accesează platforma

https://edirect.e-guvernare.ro

Se utilizează la declararea operațiunilor de vânzare a

pachetelor de servicii de călătorie și servicii de călătorie

asociate.

Se întocmește de către operatorul economic care desfășoară

activitatea specifică agenției de turism organizatoare.

Circulă în format electronic la Ministerul Turismului.

Se păstrează în arhiva de documente electronice de către

Direcția control, conform Nomenclatorului arhivistic.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

11

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1

la Ordinul ministrului sănătății nr. 251/2017 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor utilizate/

comercializate de către furnizorii de servicii medicale 

sau medicamente aflați în relație contractuală cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile 

de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, și a prețurilor 

de referință generice ale acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 12.049 din 16.10.2018 al Direcției

politica medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 251/2017 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor utilizate/comercializate de către

furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflați în relație contractuală cu

Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, și a prețurilor

de referință generice ale acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 179 și 179 bis din 13 martie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează conform anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății, 

Sorina Pintea

București, 16 octombrie 2018.

Nr. 1.327.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

12

A
N

E
X

Ă
M

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
 
ș

i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
 
a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1

 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
2
5
1
/
2
0
1
7
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r

u
t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
s
a
u

 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
a
f
l
a
ț
i
 
î
n

 
r
e
l
a
ț
i
e
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
ă
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 

d
e

 
s

ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e

d
e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
a
l
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a

1
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
5
8
9
5
 
ș
i
 
5
8

9
6
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 
c
r
t
.

c
o
d
_
c
i
m

o b s

D
e
n
u
m

i
r
e

p
r
o
d
u
s

f
o
r
m

ă
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
ț
a
r
ă

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

g
r
u
p
a
 
A

T
C

s
t
a
t
u
t
_

f
r
m

s
t
a
t
u
t
_

a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A
 
(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
(
L
E

I
)

s
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
6

7
5

3
W

6
2

1
3

7
0

0
1

V
E

S
A

N
O

I
D

 

1
0

 
m

g

C
A

P
S

.
 
M

O
I

1
0

 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

T
R

E
T

I
N

O
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

0
0

c
a

p
s
.
 
m

o
i
 
(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
X

X
1

4
M

I
1

.
0

7
5

,
9

2
1

.
1

0
5

,
9

2
1

.
2

4
3

,
6

N
C

a
n

t
i
t
a

t
e

5
0

0
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e
 

1
0

 
s
e

p
t
e

m
b

r
i
e

2
0

1
9

.

6
7

5
4

W
5

9
7

6
6

0
0

2
N

A
T

U
L

A
N

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

P
R

O
C

A
R

B
A

Z
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
5
 
b
l
i
s
t
.
 
x

1
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
X

B
0

1
M

I
1

.
0

8
1

1
.
1
1
1

1
.
2

4
9

,
1

4
N

C
a

n
t
i
t
a

t
e

3
0

0
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e
 

2
4

 
i
u

l
i
e

 
2

0
1

9
.

6
7

5
5

W
6

1
1

3
1

0
0

1
N

A
L

C
R

O
M

 

1
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
0

 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

N
A

T
R

I
I

C
R

O
M

O
G

L
I
C

A
S

C
u

t
i
e

 
x
 
2

0

c
a

p
s
u

l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

A
0

7
E

B
0

1
M

I
3

1
,
2

7
3

5
,
6

5
4

6
,
6

3
N

C
a

n
t
i
t
a

t
e

4
5

6
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e
 

1
0

 
i
a

n
u

a
r
i
e

2
0

1
9

.
”

2
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
2
5
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

3
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
7
5
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
3
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
7
5
3
—

6
7
5
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 
c
r
t
.

C
o
d
_
c
i
m

o b s

D
e
n
u
m

i
r
e

p
r
o
d
u
s

f
o
r
m

ă
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
ț
a
r
ă

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

g
r
u
p
a
 
A

T
C

s
t
a
t
u
t
_

f
r
m

s
t
a
t
u
t
_

a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A
 
(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
(
L
E

I
)

s
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
5

8
9

5
W

6
3

8
6

0
0

0
2

P
E

N
T
A

G
L
O

-

B
I
N

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
A

 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

U
M

A
N

Ă
 
N

O
R

M
A

L
Ă

F
l
a

c
o

n
 
x
 
5

0
 
m

l

(
2

 
a

n
i
)

J
0

6
B

A
0

2
M

I
7

4
1

,
4

9
7

7
1

,
4

9
8

7
9

,
0

7
N

9
3

7
7

f
l
a

c
o

a
n

e

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e
 

2
2

 
m

a
r
t
i
e

 
2

0
1

9
.

5
8

9
6

W
6

3
8

6
0

0
0

1
P

E
N

T
A

G
L
O

-

B
I
N

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
A

 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

U
M

A
N

Ă
 
N

O
R

M
A

L
Ă

F
l
a

c
o

n
 
x
 
1

0
0

 
m

l

(
2

 
a

n
i
)

J
0

6
B

A
0

2
M

I
1

.
4

7
3

,
0

6
1

.
5

0
3

,
0

6
1

.
6

7
6

,
4

9
N

9
2

4

f
l
a

c
o

a
n

e

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e
 

2
2
 
m

a
r
t
i
e
 
2
0
1
9
.
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

13

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind Procedura de acordare a autorizației de siguranță de exploatare 

a liniilor de metrou pentru transportul de călători

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (2) lit. m) pct. (ii) și lit. ag) din anexa nr. 1 „Regulamentul de organizare și funcționare

al Autorității de Siguranță Feroviară Română — ASFR” la Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Feroviare Române —

AFER, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea și funcționarea Autorității Feroviare Române — AFER,

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 361/2018 privind aprobarea procedurilor pentru acordarea

licențelor în domeniul transportului feroviar, precum și ale art. 4 alin. (1) pct. 6 și art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura de acordare a autorizației de

siguranță de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul

de călători, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Autorizația se eliberează de către Autoritatea

de Siguranță Feroviară Română — ASFR, denumită în

continuare ASFR, organism independent care funcționează în

cadrul Autorității Feroviare Române — AFER.

(2) Modelul și conținutul autorizației sunt prevăzute în anexa

nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Societatea Comercială de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A., precum și orice operator

economic deținător de licență de transport urban cu metroul

trebuie să solicite acordarea autorizației de siguranță de

exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători în

termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin.

Art. 5. — Societatea Comercială de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A., operatorii economici care dețin

licență pentru transportul urban cu metroul și Autoritatea de

Siguranță Feroviară Română vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului transporturilor nr. 341/1999*) pentru

aprobarea Normelor privind acordarea autorizației speciale

pentru efectuarea transportului de călători pe liniile de metrou

își încetează aplicabilitatea.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

București, 11 octombrie 2018.

Nr. 1.572.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de acordare a autorizației de siguranță de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Pentru efectuarea transportului urban de călători

pe liniile de metrou, în condiții de siguranță a circulației, de

securitate a transportului și de calitate a serviciilor publice, este

necesar ca vehiculele de transport cu metroul, infrastructura de

transport cu metroul, mijloacele de intervenție și personalul

utilizat în transportul cu metroul să respecte condițiile prevăzute

în reglementările specifice în vigoare.

Art. 2. — (1) Autorizația de siguranță de exploatare a liniilor

de metrou pentru transportul de călători, denumită în continuare

autorizația, este documentul prin care se atestă că operatorul

economic deținător de licență de transport urban cu metroul are

organizat și implementat un sistem propriu de siguranța

circulației și asigură, cumulativ, îndeplinirea condițiilor prevăzute

în prezentul ordin.

(2) Sistemul de siguranță a circulației reprezintă organizarea

și aranjamentele stabilite de un operator economic licențiat

pentru efectuarea transportului urban de călători cu metroul,

pentru a asigura administrarea și exploatarea sigură a

operațiunilor sale.

Art. 3. — Autorizația este un document cu regim special,

nominal și netransmisibil, care se acordă pentru o perioadă de

5 ani operatorilor economici licențiați pentru efectuarea

transportului urban cu metroul și este valabilă în condițiile vizării

sale anuale de către ASFR.

CAPITOLUL II

Acordarea autorizației

Art. 4. — Pentru obținerea autorizației, operatorul economic

licențiat pentru efectuarea transportului urban de călători cu

metroul, denumit în continuare solicitant, trebuie să depună la

ASFR următoarele documente:

a) cererea pentru obținerea autorizației, din care să rezulte:

— denumirea solicitantului;

— localitatea și adresa unde solicitantul are sediul social;

— numărul de înregistrare în registrul comerțului;

b) actul legal de constituire ca persoană juridică — în copie;

c) dovada deținerii infrastructurii pe care se realizează

serviciile de transport urban cu metroul — în copie;

d) dovada deținerii vehiculelor de transport cu metroul necesare

desfășurării activității de transport urban de călători — în copie;

*) Ordinul ministrului transporturilor nr. 341/1999 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



e) licența pentru transportul urban cu metroul — în copie;

f) memoriul tehnic din care să rezulte:

— structura organizatorică a solicitantului — organigrama,

în copie;

— procedurile proprii emise de conducerea organizației, prin

care se confirmă că aceasta are elaborat și implementat un

sistem propriu de siguranța circulației — în copie;

— decizia de numire și atestatul emis de ASFR pentru

persoana responsabilă cu sistemul propriu al siguranței

circulației — în copie;

— lista cu personalul de conducere, de instruire și control,

atestat/autorizat, după caz, în conformitate cu reglementările specifice

în vigoare — atestatul/autorizația emis(ă) de ASFR, în copie;

— lista cu personalul cu responsabilități în siguranța

circulației, autorizat în conformitate cu reglementările specifice

în vigoare — lista nominală în care sunt înscrise seria și

nr. autorizațiilor;

— dovada că personalul cu responsabilități în siguranța

circulației este examinat din punct de vedere medical și

psihologic, respectiv dovada că acesta deține avize medicale și

psihologice valabile în conformitate cu reglementările specifice

în vigoare — lista nominală în care sunt înscrise avizele

medicale/psihologice;

— dovada că personalul cu responsabilități în siguranța

circulației este calificat, instruit și examinat periodic din punct de

vedere profesional, conform reglementărilor specifice în

vigoare — documente specifice, în copie;

— schema liniilor de metrou și schemele bloc ale instalațiilor

de semnalizare, centralizare, bloc — SCB, electroenergetică —

EE, control automat al trenului — ATC, electromecanică —

EM — în copie;

— planul fiecărei stații, cu precizarea suprafețelor și dotărilor

destinate activităților specifice transportului urban de călători cu

metroul — documente specifice, în copie;

— lista cu vehiculele de transport cu metroul cu care se

efectuează serviciul de transport urban de călători, dovezile

deținerii și înmatriculării vehiculelor, dovezile din care să rezulte

caracteristicile tehnice ale acestora, precum și dovezile prin care

se atestă că acestea îndeplinesc condițiile impuse prin

reglementările specifice în vigoare pentru exploatarea lor în

condiții de siguranță, respectiv că dețin certificate de omologare

tehnică feroviară sau agremente tehnice feroviare, după caz —

documente specifice, în copie;

— lista cu operatorii economici autorizați ca furnizori feroviari

care asigură revizia, repararea și întreținerea infrastructurii pe

care se execută serviciul de transport urban de călători cu

metroul — documente specifice, în copie;

— lista cu operatorii economici autorizați ca furnizori feroviari

care asigură revizia, repararea și întreținerea vehiculelor de

transport cu metroul cu care se execută serviciul de transport

urban de călători — documente specifice, în copie;

— lista cu dotările tehnice și mijloacele de intervenție deținute,

necesare pentru desfășurarea în bune condiții a serviciilor de

transport urban de călători cu metroul, în caz de accidente, incendii,

calamități naturale, în conformitate cu reglementările specifice în

vigoare — documente specifice, în copie;

g) autorizația de funcționare a centrelor de instruire și

perfecționare a personalului propriu cu responsabilități în

siguranța circulației — în copie;

h) declarația solicitantului din care să rezulte că, pe perioada

de valabilitate a autorizației, se angajează:

— să anunțe imediat ASFR despre orice modificare a datelor

din documentele prezentate la acordarea autorizației;

— să respecte reglementările specifice în vigoare în

desfășurarea procesului de transport urban de călători cu metroul;

— să comunice la ASFR data începerii și, după caz, data

întreruperii și a reluării activității de transport urban de călători pe

liniile de metrou;

— să accepte supravegherea efectuată de ASFR prin acțiuni

de control și inspecție de stat, efectuate de către personalul ASFR

posesor al legitimațiilor speciale emise de Ministerul Transporturilor,

în baza convenției de supraveghere încheiate cu aceasta;

i) convenția de supraveghere încheiată cu ASFR — în copie;

j) dovada plății tarifului pentru eliberarea autorizației.

Art. 5. — (1) Procedurile privind acordarea, vizarea,

modificarea/actualizarea autorizației, precum și cele referitoare

la suspendarea și retragerea autorizației se aprobă de

conducerea ASFR și se publică pe pagina web ASFR, în termen

de 30 de zile de la publicarea prezentului ordin.

(2) Procedurile prevăzute la alin. (1) sunt obligatorii pentru

toți solicitanții și deținătorii de autorizație de exploatare a liniilor

de metrou pentru transportul de călători.

Art. 6. — (1) Autorizația acordată de ASFR poate fi nouă,

revizuită, prin acordarea vizei periodice, actualizată/modificată. 

(2) Actualizarea/Modificarea autorizației se face, după caz, prin:

a) modificarea datelor de identificare inițiale ale solicitantului; 

b) adăugarea/retragerea de magistrale/secții de circulație

și/sau stații de metrou; 

c) adăugarea/retragerea de vehicule de transport cu metroul.

(3) Actualizarea/Modificarea autorizației nu prelungește

valabilitatea acesteia acordată inițial.

Art. 7. — (1) ASFR comunică solicitantului, în scris, în termen

de maximum 10 zile de la data primirii dosarului de autorizare,

decizia privind acceptarea cererii de acordare a autorizației,

solicitarea de completare a dosarului sau, după caz, respingerea

motivată a cererii.

(2) ASFR poate verifica la sediul solicitatului capabilitatea

acestuia de a îndeplini cerințele impuse pentru obținerea

autorizației.

(3) Pentru verificarea autenticității documentelor din dosarul

de autorizare prezentate în copie, la solicitarea ASFR,

solicitantul va prezenta originalele documentelor respective.

Art. 8. — (1) ASFR comunică solicitantului, în scris, în termen

de maximum 30 de zile de la acceptarea cererii, decizia de

acordare sau neacordare a autorizației. Decizia de neacordare

trebuie motivată.

(2) Dacă, în termen de cel mult 30 de zile de la comunicarea

deciziei de neacordare a autorizației, solicitantul va prezenta

dovezile de eliminare a neconformităților menționate în decizie

și va face dovada plății tarifului aferent, ASFR va elibera

autorizația solicitată, cu viză valabilă pentru 1 an calendaristic.

În caz contrar, cererea se consideră respinsă.

(3) În termen de 30 de zile de la depunerea dosarului

complet, ASFR acordă autorizația.

Art. 9. — (1) Cu 30 de zile, dar nu mai mult de 45 de zile

înainte de data expirării vizei anuale, solicitantul trebuie să

solicite în scris la ASFR acordarea vizei anuale. Cererea va fi

însoțită de documentele din dosarul de autorizare care au suferit

modificări și dovada plății tarifului aferent acordării vizei anuale.

(2) ASFR comunică solicitantului, în scris, în termen de

maximum 30 de zile de la data depunerii cererii, decizia privind

acordarea sau neacordarea vizei anuale. Decizia de neacordare

trebuie motivată.

(3) Dacă, în termen de maximum 90 de zile de la

comunicarea deciziei de neacordare a vizei anuale, solicitantul

va prezenta dovezile de eliminare a neconformităților

menționate în decizie, ASFR va acorda viza solicitată. În caz

contrar, ASFR suspendă autorizația.

CAPITOLUL III

Supravegherea, suspendarea și retragerea autorizației

Art. 10. — (1) Pe durata valabilității autorizației, ASFR

efectuează supravegherea prin acțiuni de control și inspecție de

stat privind respectarea reglementărilor specifice activității de

transport urban de călători cu metroul și verificarea îndeplinirii

cerințelor care au stat la baza acordării, vizării sau

modificării/actualizării autorizațiilor, pe baza convenției de

supraveghere încheiate cu operatorii de transport urban cu metroul.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

15

VIZE ANUALE

(2) Încheierea convenției de supraveghere se face,

obligatoriu, înainte de obținerea autorizației, valabilitatea

acesteia fiind aceeași cu durata de valabilitate a autorizației.

Art. 11. — În cazul suspendării sau retragerii licenței de

transport urban cu metroul, ASFR suspendă, respectiv retrage

imediat autorizația acordată operatorului în cauză.

Art. 12. — (1) Dacă în urma acțiunilor de supraveghere se

constată nerespectarea reglementărilor specifice în vigoare,

abateri grave și/sau repetate în legătură cu operațiunile de

transport urban de călători cu metroul care pot conduce la

accidente, ASFR poate dispune măsura suspendării autorizației.

(2) În cazul suspendării autorizației, ridicarea suspendării se

dispune numai în condițiile în care solicitantul face dovada

eliminării neconformităților menționate în decizia de suspendare

și a plății tarifului aferent.

(3) În perioada în care autorizația este suspendată, transportul

urban de călători cu metroul se poate efectua numai în baza unui

program de eliminare a neconformităților, elaborat de către

deținătorul autorizației suspendate și acceptat de către ASFR.

(4) Dacă în termen de maximum 6 luni de la data suspendării

autorizației solicitantul nu face dovada eliminării

neconformităților, conform programului menționat la alin. (3),

ASFR retrage autorizația.

(5) Acordarea unei noi autorizații se face în baza unei noi

cereri.

Art. 13. — Atunci când, ca urmare a nerespectării

reglementărilor specifice în vigoare, s-au produs abateri grave

și/sau repetate în legătură cu operațiunile de transport urban cu

metroul care au condus la producerea de accidente din vina

operatorului de transport urban cu metroul, ASFR poate dispune

retragerea autorizației. 

Art. 14. — (1) Suspendarea, încetarea suspendării și

retragerea autorizației se notifică operatorului de transport urban

cu metroul interesat.

(2) Perioada de suspendare a autorizației nu prelungește

perioada de valabilitate acordată la emiterea acesteia. 

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 15. — (1) Eventualele contestații privind decizia de

neacordare a autorizației, neacordare a vizei anuale,

suspendare sau de retragere, după caz, a autorizației se depun

la ASFR în termen de 5 zile de la primirea comunicării deciziei.

(2) În termen de 5 zile de la depunerea contestației, ASFR

transmite, în scris, contestatarului decizia privind acceptarea sau

neacceptarea contestației.

(3) În cazul neacceptării contestației, soluționarea

contestațiilor se face potrivit reglementărilor legale în vigoare

referitoare la contenciosul administrativ. 

Art. 16. — (1) Pierderea sau deteriorarea autorizației se

comunică ASFR în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la

data constatării.

(2) ASFR va elibera, la cerere, un duplicat al autorizației.

Art. 17. — Pentru prestațiile efectuate pentru acordarea, vizarea

anuală, actualizarea/modificarea, încetarea suspendării autorizației,

precum și pentru eliberarea duplicatelor autorizației, ASFR percepe

tarife, aprobate prin ordin al ministrului transporturilor.

ANEXA Nr. 2

— model-cadru —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

AUTORITATEA DE SIGURANȚĂ FEROVIARĂ ROMÂNĂ

A U T O R I Z A Ț I E

Seria ........ nr. ..........

Se atestă că persoana juridică ���������.���������., cu sediul în localitatea ����������,

str. ������������ nr. ..., județul (sectorul) ������.., înregistrată în registrul comerțului cu nr. ������..,

asigură îndeplinirea cerințelor necesare efectuării transportului urban de călători pe liniile de metrou, în condiții de siguranță a

circulației, de securitate a transportului și de calitate a serviciilor publice, prevăzute în reglementările specifice în vigoare.

Prezenta autorizație este valabilă până la data de �������, cu condiția vizării anuale.

Data eliberării ��������

Directorul Autorității de Siguranță Feroviară Română,

..............................................................................................

(numele și prenumele, semnătura și ștampila)

Valabil până la data de

..............................

DIRECTOR ASFR    

..............................

L.S.

Valabil până la data de

..............................

DIRECTOR ASFR    

..............................

L.S.

Valabil până la data de

..............................    

DIRECTOR ASFR    

..............................    

L.S.

Valabil până la data de

.............................    

DIRECTOR ASFR    

..............................    

L.S.

Valabil până la data de

�������.    

DIRECTOR ASFR    

..............................    

L.S.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/18.X.2018

16

ANEXĂ
la autorizație

— model-cadru —

Liniile magistralelor/secțiilor de circulație și stațiilor de metrou pe care operatorul de transport urban cu metroul

este autorizat să efectueze servicii de transport urban de călători

1. Liniile magistralelor/secțiilor de circulație:

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

2. Stațiile și liniile stațiilor de metrou:

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

Vehiculele de transport cu metroul cu care operatorul de transport urban cu metroul este autorizat să efectueze servicii

de transport urban de călători pe liniile magistralelor/secțiilor de circulație și stațiilor de metrou (evidențiate la pct. 1 și 2):

..............................................................................................................................................................................................

Data eliberării ��������.

Directorul Autorității de Siguranță Feroviară Română,

..........................................................................................

(numele și prenumele, semnătura și ștampila)

Nr. 

crt.

Tipul vehiculului Numărul vehiculului

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 878/18.X.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|097433]


